

Set No. : 1

Question Booklet No.

RET/17/TEST-B

837

Persian

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only **one** circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks)*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet
12. **Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.**
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 20

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

Research Entrance Test-2017

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णाङ्क : 200

Note: (1) This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page. after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. Who wrote Svapnavasavadattam ?

- | | |
|----------------|-------------|
| (1) Kalidasa | (2) Bhasa |
| (3) Banabhatta | (4) Jayadev |

02. Who was the founder of Satyashodhak Samaj ?

- | | |
|---------------------------|-------------------|
| (1) Atmaram Pandurang | (2) Jyotiba Phule |
| (3) Mahadev Govind Ranade | (4) Ayyankali |

03. Who discovered the caves of Bhimbetka ?

- | | |
|-------------------------|-----------------------|
| (1) Paramananda Acharya | (2) V.D. Krishnaswami |
| (3) Rajendra Prasad Das | (4) V.S. Wakankar |

04. Umakant and Ramakant Gundecha Brothers are associated with :

- | | |
|-------------|------------|
| (1) Dhrupad | (2) Kathak |
| (3) Sarod | (4) Tabla |

05. Who among the following is **NOT** a winner of Nobel Prize in Literature ?

- | | |
|-------------------------|-----------------|
| (1) Kazuo Ishiguro | (2) Bob Dylan |
| (3) Rabindranath Tagore | (4) Ruskin Bond |

06. In which State of India is Lomus Rishi cave situated ?

- | | |
|--------------------|-----------------|
| (1) Uttarakhand | (2) Maharashtra |
| (3) Madhya Pradesh | (4) Bihar |

07. Which of the following languages is NOT declared by Government of India as Classical Language of India ?

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) Tamil | (2) Oria |
| (3) Kannada | (4) Bengali |

08. To whom does the Speaker of the Loksabha submit his/her resignation ?

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) The Prime Minister | (2) The Deputy Speaker |
| (3) The President | (4) The Vice President |

09. Who has been appointed as Chairman of the Committee assigned to prepare the final draft of the National Education Policy in 2017 ?

- (1) Ram Shanker Kureel
- (2) Krishnawamy Kasturirangan
- (3) T.V. Kattimani
- (4) Manjul Bhargava

10. Who is the author of 'Dast e Saba' ?

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) Sahir Ludhianvi | (2) Faiz Ahmed Faiz |
| (3) Muhammad Iqbal | (4) Ziauddin Barani |

11. The Gathas are the teachings and utterances of :

نانک (۱) عیسی (۳) زرتشت (۲) موسی (۱)

12. The first thousand couplets of Shahwama were composed by :

اسدی طوسی (۳) ابوشکور بلخی (۲) حنظله بادکوبی (۱)

درحقی طوسی (۴)

13. The famous book written by Abu-Ali Sina was :

قالون (۳) چهارمقاله (۲) کارنامک (۱)

گلستان (۴)

14. Persian language belongs to :

هندواروپایی (۲) خانواده زبانهای سامی (۱)

دراویدی (۴) لائینی (۳)

15. منوچهری is famous for :

- (1) قصیده (2) مسقط (3) قطع (4) مرثیہ

16. خمسه نظامی is also know as :

- (1) پنج گنج (2) پنڈنامہ (3) چہل لوطی (4) گلشن راز

17. The first book written in Indian on Sufism is :

- (1) کشف المحجوب (2) رسالہ کشمیریہ (3) فواید الفواد
(4) خیر المجانس

18. حافظیہ is situated at :

- (1) سمرقند (2) بخارا (3) شیراز (4) اصفہان

19. امیر خسرو was a disciple of :

- (1) رکن الدین ملتانی (2) قطب الدین بختیار کاکی
(3) نصیر الدین میرزا دہلوی (4) حضرت نظام الدین اویب

20. گلبدین was the daughter of :

- (1) اکبر (2) جہانگیر
(3) ہمایوں (4) شہجہان

21. "مثنوی معنوی" was composed by :

- (1) شیخ عطار (2) مولانا روم
(3) حکیم سنائی (4) ابوسعید ابوالخیر

22. فردوسی was form at :

- (1) مشہد (2) غزنہ
(3) طوس (4) نیشاپور

23. The other name of تاریخ بیستی is :
- (1) تاریخ طبری (2) تاریخ مسعودی
(3) تاریخ محمودی (4) تاریخ فیروزشاهی
24. غزالی مشہدی was the poet laureate of :
- (1) اکبر (2) جہانگیر
(3) شاہجہاں (4) اورنگ زیب
25. بیدل is the representative of :
- (1) سبک عراقی (2) سبک خراسانی
(3) سبک ہندی (4) سبک بازگشت
26. The subject matter of بوستان is :
- (1) اخلاق (2) ادب
(3) فلسفہ (4) تاریخ

27. *عسری* was *ملك الشعراء* of :
- (1) محمود غزنوی (2) سلطان سنجر
(3) سبکتگین (4) الپ ارسلان
28. *لسان الغیب* is the little of :
- (1) جامی (2) سعدی
(3) حافظ (4) رومی
29. *مصحح البحرین* of Dara Shikooch deas with :
- (1) ادب (2) اخلاق
(3) تصوف (4) طب
30. Poem "*افسانه*" was composed by :
- (1) بهار (2) ایرج مرزا
(3) پروین اعتصامی (4) بنمایوشیج

31. "سبک شناسی" deals with :

- | | |
|--------------|-----------------|
| (1) نغز ادبی | (2) اسلوب نگارش |
| (3) اخلاقیات | (4) نامہ نگاری |

32. The Pioneer of "شعر نو" is :

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) نادر نادر پور | (2) بنمایوشیچ |
| (3) احمد شاملو | (4) سہراب سپہری |

33. "یکلی بود یکی نبود" is a collection of stories of :

- | | |
|-----------------------|-----------------|
| (1) محمد علی جمالزاده | (2) حمد آل احمد |
| (3) محمد حجازی | (4) بزرگ علوی |

34. The author of "دستنبو" is :

- | | |
|---------------|-----------|
| (1) امیر خسرو | (2) اقبال |
| (3) غالب | (4) بیدل |

35. "درویشی" is associated with :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) سعود سعد سلمان | (2) باباطاهر عریان |
| (3) علی هجویری | (4) خاقانی شروانی |

36. "فلسفه خودی" was propounded by :

- | | |
|-----------|----------|
| (1) بیدل | (2) غالب |
| (3) اقبال | (4) رومی |

37. "بهار مشهدی" is popular as :

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) ملک الشعراء | (2) فخر الشعراء |
| (3) خاتم الشعراء | (4) زبدۃ الشعراء |

38. "شعر العجم" is the work of :

- | | |
|-------------------------|-----------------|
| (1) محمود شبیرالی | (2) حالی |
| (3) سید سلیمان ندوی (س) | (4) شبلی نعمانی |

39. "دوره مشروطیت" was based on :

(1) حکومت پارلمانی

(2) حکومت مردمان

(3) حکومت دانشمندان

(4) حکومت پادشاهان

40. Year of "انقلاب اسلامی" of Iran is :

(1) 1906

(2) 1979

(3) 1989

(4) 1977

Question No.

Page for Short Answer

Short Answer Questions

Note: Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

- 01.** Describe the contribution of Mughal period in the field of Persian language and literature.
- 02.** Assess the position of 'Maulana Rum" Or Hafiz Shirazi' among the Persian Poets.
- 03.** Write the life history of "Umar Khayyam" or Saadi Shirazi.
- 04.** What do you know about "Shahnama Firduasi" Or "Khamsah Nezami? Write in **200** words.
- 05.** Write the characteristic features of "Kashful Mayub" or Mantequuttair".
- 06.** Write the brief history of 'Person Mathwavi" writing or Qasida writing.
- 07.** Describe the attributes of urfe's poetry.
- 08.** Write an essay on "Sabk-e Iraqi" or "Sabk-e Bāzgasht".
- 09.** Write the life and works of "Sādeq Hedayat" or "Jamal Zadeh"
- 10.** Write a note on "Kimiya-e sāadat" or "Bostan.

Question No.

Page for Short Answer

Question No.

Page for Short Answer

Question No.

Page for Short Answer

Question No.

Page for Short Answer

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसका सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/का, भागी होगा/होगी।